
しあわせに向かう力を育む～出会いと感謝を大切に～ 

１６日間の冬休み、体も心も元気に過ごそう！ 校 長 森 下  寛  

インフルエンザの流行により一部延期となりましたが、１２月の参観日には、多くのご来校をい

ただきありがとうございました。子どもたちにとって、参観日は特別な高揚感があるようで、いつも

以上に張り切っていたり、前の日からすでにドキドキしていたりします。ちょっと照れくさそうな

子どもたちの表情を見ていると、褒めてほしい、いい所を見せたいというよりは、自分のために来て

くれた、見てくれたということに、うれしさや満足感を得ているのだなと感じます。用事で来られな

い場合もあると思いますが、出前授業への参加やベルマーク作業等ＰＴＡ活動のついでなど、来校

しやすい機会を利用していただくのも良いかもしれません。またのご来校をお待ちしております。 

明日より１６日間の冬休みに入ります。子どもたちには、体も心も元気に、今年のテーマ「しあわ

せ」に向かう冬休みにしてほしいと願い、毎日「①お手伝い②しゅみ・遊び③うんどう④がくしゅ

う⑤あいさつ」の５つの達成を目指して、晴れ晴れと過ごしましょうと話しました。令和７年もお

世話になりました。よいお年をお迎えください！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

🔔🔔🔔🔔🔔学校だより🔔🔔🔔🔔🔔 

Obihiro Kounan Elementary School🔔 

希望
の ぞ み

の鐘
か ね

 

 

帯広市立光南小学校 
 

≪学校教育目標≫ 

○健康で、ねばり強い子ども 

○よく考え、自ら学ぶ子ども 

○心豊かで、思いやりのある子ども 

○力を合わせ、進んで活動する子ども 
 

令和７年１２月２３日１１号 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

🌸６ 年生の保護者の皆様へ🌸 

卒業式の服装についてのお願い 

令和７年も終わりに近づき、小学校生活の最後を締めくくる

「卒業式」をあと３ヶ月少しで迎えます。毎年この時期にお願い

させていただいておりますが、今年度も再度のお願いをさせてい

ただきます。  

「卒業式」は単なるセレモニーではなく、小学校学習指導要領

に則った特別活動の中の『学校行事』として位置付いています。

『学校行事』には、入学式などの儀式的行事や学芸会のような文

化的行事、運動会のような体育的行事などがあります。卒業式は

この中の「儀式的行事」にあたり、６年生にとっては、小学校生

活最後の「授業」となるわけです。「卒業式」のねらいは、「学校

生活に有意義な変化や折り目をつけること」「厳粛で清新な気分

を味わい、新しい生活の展開への動機付けとすること」と示され

ており、「華々しい」等の意味は含まれておりません。服装は個人

の自由であり、表現の自由であることや様々な服装で晴れの日を

飾ってあげたいという方の気持ちも理解いたしますが、上述のこ

とや市内全小学校の共通のおさえを尊重し、卒業式当日における

６年生の服装について、これまでと同様に「進学予定の中学校の

制服が望ましい」と判断させていただきます。ご理解をいただき、

当日の服装についてご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

日 曜日 行事予定 相談員 

 1 日  木 元旦 学校閉庁日  

 2 日  金 学校閉庁日  

 3 日  土 学校閉庁日  

 4 日  日               

 5 日  月   

 6 日  火   

 7 日  水 光南キッズ（書初め）  

 8 日  木 光南キッズ（お楽しみ会）  

 9 日  金 ３学期始業式  

10 日  土   

11 日  日   

12 日  月 成人の日  

13 日  火 ALT来校  

14 日  水   

15 日  木   

16 日  金  冬道教室 リフレッシュデー  

17 日  土   

18 日  日   

19 日  月   

20 日  火 おび学 5年       

21 日  水   

22 日  木   

23 日  金 児童会  リフレッシュデー  

24 日  土            

25 日  日   

26 日  月                 

27 日  火 ALT来校 納入日  

28 日  水 ALT来校     

29 日  木   

30 日  金 帯教研一斉部会  

31 日  土 光南キッズ（ゴルゲート）  

 


